Già i vv. 6-7, dunque, pur non particolarmente ardui da ricostruire, dato lo stato quasi integro del testo, presentano notevoli elementi di originalità e si pongono, per la forza dell'espressione, come una dichiarazione perentoria, evidentemente contrapposta a critiche già avvenute o solo prevedibili. Non altrettanto lineare appare invece la ricostruzione dei vv. 8-9 ([.....].*atur idem tibi non ego Visce / ...*].*.....I. kato iudice te vereor*), resa più complessa dalle due lacune iniziali e dalle diverse possibilità di integrazione del v. 9. Rispetto ad esso è relativamente più semplice ipotizzare quanto meno la struttura sintattica del v. 8, nella cui lacuna si deve immaginare una frase condizionale o concessiva, richiesta da *non vereor* e legata al v. 7 da un pronome o da un nesso relativo¹⁹. Si tratterebbe di uno schema del tipo [*quod si iam vid*]*atur idem tibi, non ego, Visce*; [*quae* (sc. la *domina*) *si iam test*]*atur idem*, o anche [*si iam non vide*]*atur* o [*quid si non vide*]*atur idem tibi?* o [*quae si confite*]*atur idem*²⁰. Al v. 9, invece,

¹⁹ Pensano ad una frase condizionale ANDERSON-PARSONS-NISBLI, *Elegiacs* cit., p. 144, che ipotizzano [*quod si iam vide*]*atur idem* o [*quae* (sc. la *domina*) *si iam test*]*atur idem* (quest'ipotesi trova il consenso di STROHL, *Die Ursprünge* cit., p. 238 n. 129, che propone anche [*si iam non vide*]*atur* o [*quid si non vide*]*atur idem tibi?* o [*quae si confite*]*atur idem*). Cf. ancora NOONAN, *Re-Examining the Text* cit., pp. 122 s.: [*dicere si vide*]*atur idem* (contra, CAPASSO, *Il ritorno di Cornelio Gallo* cit., p. 66 n. 149); LEE, *The Gallan Elegiacs* cit., pp. 45 s. (*ipsa modo fate*]*atur*). Contrari all'ipotesi che possa essere Licoride ad attestare a Visco la dignità dei carmi (un'idea condivisa da NICASERI, *Cornelio Gallo e l'Elegia* cit., p. 95, e da HOLLIS, *Fragments* cit., p. 247) si mostrano ANDERSON-PARSONS-NISBLI, *Elegiacs* cit., pp. 144 s.; MORILLI, *Rassegna sul nuovo Gallo* cit., pp. 157 s. CAPASSO, *Il ritorno di Cornelio Gallo* cit., p. 64, preferisce per motivi paleografici *videatur* rispetto a *confiteatur*, troppo lungo. *Sui generis* la ricostruzione di NIWMAN, *De novo Galli fragmento* cit., pp. 92 s.: [*si, Caesar, vide*]*atur idem, tibi, non ego (disce!) / [ne legat illa] Kato, iudice te vereor* (contra, cf. MORILLI, *Rassegna sul nuovo Gallo* cit., p. 160 e MANZONI, *Foroiulienis poeta* cit., p. 87).

²⁰ Tra le varie proposte avanzate più o meno dubitativamente da ANDERSON-PARSONS-NISBLI, *Elegiacs* cit., pp. 144-146, VERDI CCI, *On the Sequence* cit., p. 123 n. 8, accoglie [*quod si*